
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2592
19 Δεκεμβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 26774/ΕΥΣ3675/19.6.2007 

(ΦΕΚ 1002/Β΄/20.6.2007) κοινής υπουργικής από−
φασης «Έγκριση της προκήρυξης των δράσεων 
προς τους δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύσε−
ων για τις Μικρές και Πολύ Μικρές Επιχειρήσεις 
στο πλαίσιο των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του Κ.Π.Σ. 2000−2006 και της Κοι−
νοτικής Πρωτοβουλίας Interreg III σύμφωνα με το 
άρθρο 35 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α΄)» ................... 1

 Σύσταση − Συγκρότηση του Υπηρεσιακού Συμβου−
λίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (Ν.Π.Δ.Δ.) 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Φ.10035/15825/3148/25.8.2
008 (ΦΕΚ Β΄ 1736) κοινής υπουργικής απόφασης. 3

Πρόγραμμα διατήρησης προσωπικού των επιχειρή−
σεων που υπέστησαν ζημιές από τα επεισόδια 
του Δεκεμβρίου 2008. ................................................................ 4

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α7/οικ.42961/3496 απόφα−
σης Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Απαι−
τούμενος αριθμός οχημάτων και μηχανοτεχνιτών ή 
ηλεκτροτεχνιτών οδηγών επιχειρήσεων οδικής βο−
ήθειας που δραστηριοποιούνται σε νησιά και νο−
μούς για τους οποίους δεν καθορίζεται ελάχιστος 
αριθμός από τις διατάξεις του ν. 3651/2008». ............ 5

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών με−
τακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλου του Δ. Ζαχάρως. 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 60051/ΕΥΣ 8654 (1)
 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 26774/ΕΥΣ3675/19.6.2007 (ΦΕΚ 

1002/Β΄/20.6.2007) κοινής υπουργικής απόφασης «Έγκρι−
ση της προκήρυξης των δράσεων προς τους δυνητι−
κούς δικαιούχους των ενισχύσεων για τις Μικρές και 
Πολύ Μικρές Επιχειρήσεις στο πλαίσιο των Περιφερει−
ακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Κ.Π.Σ. 2000−
2006 και της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας Interreg III σύμ−
φωνα με το άρθρο 35 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 Α΄)». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Άρθρο 35 του ν. 3016/2002 «Εταιρική διακυβέρ−

νηση, θέματα μισθολογίου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
110 /τ.Α΄/17.5.2002).

2. Το ν. 2860/2000 και ειδικότερα τα Άρθρα 1, 3 και 7 
(ΦΕΚ 251/τ.Α΄/14.11.2000).

3. To ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/Α΄/3.12.2007.

4. Το π.δ. 63/2005 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργα−
να» (ΦΕΚ 98/Α/2005).

5. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινή απόφα−
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομί−
ας και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ /1948/
Β/3.10.2007). 

6. Το π.δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνι−
κής Οικονομίας» (ΦΕΚ 165/τ. Α/14.7.2000).

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1260/1999 του Συμβουλίου της 
21.6.1999 «Περί γενικών διατάξεων για τα Διαρθρωτι−
κά Ταμεία», όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό 
1447/2001 του Συμβουλίου και ισχύει.

8. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί κρατικών ενισχύ−
σεων.

9. Τον υπ’ αριθμ. 70/2001 Κανονισμό (ΕΚ) της Επιτρο−
πής της 12ης Ιανουαρίου 2001 σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις κρατικές 
ενισχύσεις προς μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις και 
τον τροποποιητικό Κανονισμό του (ΕΚ) 364/2004, όπως 
ισχύει.

10. Τον υπ’ αριθμ. 1998/2006 Κανονισμό (ΕΚ) της 
Επιτροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2006 σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

11. Την υπ’ αριθμ. Ε (2000) 3405/28.11.2000 απόφα−
ση της Επιτροπής με την οποία εγκρίνεται το Κ.Π.Σ. 
2000−2006, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
Ε/2001/2010/26.7.2001 απόφαση και την απόφαση της 
Επιτροπής υπ’ αριθμ. C (2004) 2414 της 3ης Δεκεμβρί−
ου 2004 «για την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. C (2000) 
3405 απόφασης της 28ης Νοεμβρίου 2000 με την οποία 
εγκρίνεται το Κοινοτικό Πλαίσιο στήριξης για κοινοτική 
διαρθρωτική ενίσχυση στο πλαίσιο του Στόχου 1 στην 
Ελλάδα», όπως εκάστοτε ισχύουν.

12. Την υπ’ αριθμ. Ε(2001)566 απόφαση της 22ας Μαρ−
τίου 2001 για το Π.Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας, όπως 
σήμερα ισχύει.

36959



36960 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

13. Τις υπ’ αριθμ. Ε(2001)803, Ε(2001)804, Ε(2001)805, 
Ε(2001)806, Ε(2001)807, Ε(2001)808, Ε(2001)809, Ε(2001)810, 
Ε(2001)811 Ε(2001)812, Ε(2001)813 αποφάσεις της Επιτρο−
πής της 9ης Απριλίου 2001, αντίστοιχα για τα Π.Ε.Π. 
Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου, Ιονίων Νήσων, Πελο−
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσα−
λίας, Ηπείρου, Κρήτης, Δυτικής Μακεδονίας, Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, όπως σήμερα ισχύουν. 

14. Την υπ’ αριθμ. Ε(2001)868 απόφαση της 15ης Μαΐου 
2001 για το Π.Ε.Π. Αττικής, όπως σήμερα ισχύει.

15. Τα Συμπληρώματα Προγραμματισμού των δεκατρι−
ών (13) Π.Ε.Π., όπως εγκρίνονται και τροποποιούνται.

16. Τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με τις 
οποίες εγκρίνονται τα ΠΚΠ INTERREG III, όπως ισχύουν, 
και συγκεκριμένα:

• Την υπ’ αριθμ. Ε (2001) 4076 απόφαση της 27ης 
Δεκεμβρίου 2001 για το ΠΚΠ INTERREG III A − PHARE 
CBC «Ελλάδα − Βουλγαρία 2000−2006» της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. C 
(2004) 5658 απόφαση της 23ης Δεκεμβρίου 2004, 

• Την υπ’ αριθμ. C (2005) 503 απόφαση της 24ης Φε−
βρουαρίου 2005 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το 
«Πρόγραμμα Γειτνίασης Ελλάδα−Αλβανία», 

• Την υπ’ αριθμ. Ε (2006) 394 απόφαση της 6ης Φε−
βρουαρίου 2006 για το ΕΠ «Πρόγραμμα Γειτνίασης 
Ελλάδα − Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μα−
κεδονίας», 

• Την υπ’ αριθμ. C (2002) 55 απόφαση της 19ης Μαρ−
τίου 2002 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το ΠΚΠ ΠΚΠ 
INTERREG III A «Ελλάδα−Κύπρος», όπως τροποποιήθη−
κε με την υπ’ αριθμ.C (2002) 1703 απόφαση της 26ης 
Ιουλίου 2002, την απόφαση υπ’ αριθμ.C (2004) 5451 της 
20ης Δεκεμβρίου 2004 και την υπ’ αριθμ. Ε (2005) 4970 
απόφαση της 5ης Δεκεμβρίου 2005.

17. Τα Συμπληρώματα Προγραμματισμού των προα−
ναφερθέντων Προγραμμάτων Κοινοτικής Πρωτοβουλίας 
INTERREG ΙΙΙ, όπως κάθε φορά ισχύουν

18. Την υπ’ αριθμ. 35256/17.10.2001 (ΦΕΚ 1352/Β/17.10.2001) 
κοινή υπουργική απόφαση για τη Σύσταση Ειδικής Υπη−
ρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής των Επιχειρησια−
κών Προγραμμάτων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 3850/ΕΥΣ523 απόφαση (ΦΕΚ 333/Β/29.2.2008), και 
ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 15765/ΕΥΣ2058/5.4.2007 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για διάθεση 
πιστώσεων από το Π.Δ.Ε, για την εφαρμογή των δρά−
σεων κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο των δεκατριών 
(13) Π.Ε.Π. του Κ.Π.Σ. 2000−2006 και των των Προγραμ−
μάτων που εντάσσονται στην Κοινοτική Πρωτοβουλία 
INTERREG ΙΙΙ και ειδικότερα των ΠΚΠ «INTERREG ΙΙΙ A 
− PHARE CBC Ελλάδα − Βουλγαρία 2000−2006», «Πρό−
γραμμα Γειτνίασης Ελλάδα−Αλβανία», «Πρόγραμμα Γειτ−
νίασης Ελλάδα − Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία 
της Μακεδονίας», «Πρόγραμμα INTERREG ΙΙΙ A Ελλάδα 
− Κύπρος 2000−2006» και τον ορισμό των ποσών, ποσο−
στών και ειδών των ενισχύσεων (ΦΕΚ 552/Β/18.4.2007), 
όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 14871/E.Y.Σ 3047/20.4.2005 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, 
Τουριστικής Ανάπτυξης, Εσωτερικών – Δημόσιας Διοίκη−
σης και Αποκέντρωσης και Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων (ΦΕΚ 575/τ.Β΄/28.4.2005) «Ρύθμιση 
θεμάτων που αφορούν την εφαρμογή δράσεων κρατι−

κών ενισχύσεων ΜΜΕ στο πλαίσιο Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2000−2006, 
σύμφωνα με το Άρθρο 35 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 
Α΄)», όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αριθμ. 35652/
ΕΥΣ6814/8.9.2006 (ΦΕΚ 1290/Β/12.9.2006) και ισχύει.

21. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 26774/
ΕΥΣ3675/19.6.2007 (ΦΕΚ 1002/Β/20.6.2007) κοινής υπουρ−
γικής απόφασης «Έγκριση της προκήρυξης των δράσεων 
προς τους δυνητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων για 
τις Μικρές και Πολύ Μικρές Επιχειρήσεις στο πλαίσιο 
των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
του Κ.Π.Σ. 2000−2006 και της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας 
Interreg III σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3016/2002 
(ΦΕΚ 110 Α΄)»,

22. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού δημοσίων 
επενδύσεων, επιπλέον της δαπάνης που προκαλείται 
με την υπ’ αριθμ. 26774/ΕΥΣ3675/19.6.2007 (ΦΕΚ 1002/
Β/20.6.2007) κοινή υπουργική απόφαση, η οποία τροπο−
ποιείται με την παρούσα, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 26774/ΕΥΣ3675/19.6.2007 
(ΦΕΚ 1002/Β/20.6.2007) κοινής υπουργικής απόφασης 
«Έγκριση της προκήρυξης των δράσεων προς τους δυ−
νητικούς δικαιούχους των ενισχύσεων για τις Μικρές 
και Πολύ Μικρές Επιχειρήσεις στο πλαίσιο των Περι−
φερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Κ.Π.Σ. 
2000−2006 και της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας Interreg 
III σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3016/2002 (ΦΕΚ 110 
Α΄)», όπως ακολουθεί: 

 Άρθρο μόνο

Το άρθρο 14 αντικαθίσταται με το ακόλουθο κείμε−
νο: 

«Αιτήματα τροποποίησης φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου υποβάλλονται εγγράφως άπαξ από τους 
δικαιούχους της ενίσχυσης και γίνονται δεκτά υπό τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις:

1. Αίτημα τροποποίησης του εγκεκριμένου φυσικού 
αντικειμένου όπως αυτό περιγράφεται στη σύμβαση 
δύναται να υποβληθεί εγγράφως από τους δικαιούχους 
της ενίσχυσης, στις περιπτώσεις εκείνες που δεν αφορά 
ουσιώδες μεταβολές στο εγκεκριμένο φυσικό αντικεί−
μενο. Ως επουσιώδεις αλλαγές θεωρούνται, ενδεικτικά, 
η αλλαγή εξοπλισμού πληροφορικής, η αλλαγή προμη−
θευτή χωρίς ουσιώδη μεταβολή των τεχνικών χαρακτη−
ριστικών τους, ή οι εσωτερικές μεταφορές κονδυλίων 
μεταξύ δαπανών που ανήκουν στην ίδια κατηγορία 
ενέργειας, κ.λπ.

2. Δύνανται επίσης να γίνουν αποδεκτές τροποποιή−
σεις σε ποσοστό έως 20% του εγκεκριμένου φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου μεταξύ διαφορετικών κατηγο−
ριών ενεργειών, υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) δεν επέρχεται απόκλιση από όρους και κριτήρια 
τα οποία αποτέλεσαν αντικείμενο της αξιολόγησης (π.χ 
συνέπεια στις συναλλαγές, δημιουργούμενες θέσεις 
απασχόλησης)

β) δεν επέρχεται κατάργηση κατηγορίας ενέργειας η 
οποία έχει προβλεφθεί στη σύμβαση του επενδυτή με 
τον Τελικό Δικαιούχο,

Σε αντίθετη περίπτωση και εφόσον δεν τηρούνται 
κάποια από τις ως άνω προϋποθέσεις α) ή β), η πρόταση 
επαναξιολογείται από τον Τελικό δικαιούχο και μόνο 
(χωρίς επαναξιολόγηση από τη Διατραπεζική Επιτροπή) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36961

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 7, παρ. 1, εδ i 
της υπ’ αριθμ. 14871/ΕΥΣ3047/20.4.2005 κοινή υπουργική 
απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αριθμ. 
35652/ΕΥΣ6814/8.9.2006 (ΦΕΚ 1290/Β/12.9.2006) και ισχύει 
και επιβεβαιώνεται η συνέχιση ή όχι της χρηματοδό−
τησης. 

3. Τροποποιήσεις σε ποσοστό άνω του 20% του εγκε−
κριμένου φυσικού και οικονομικού αντικειμένου μετα−
ξύ διαφορετικών κατηγοριών ενεργειών δεν γίνονται 
αποδεκτές.

Σε κάθε περίπτωση και προκειμένου ένα αίτημα τρο−
ποποίησης να γίνεται δεκτό, θα πρέπει να διασφαλί−
ζεται ότι: 

α) εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό−
χοι της επένδυσης και διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της

β) εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και προϋποθέ−
σεις του προγράμματος 

γ) δεν επέρχεται αύξηση του επιχορηγούμενου προ−
ϋπολογισμού 

Το αίτημα τροποποίησης υποβάλλεται, σύμφωνα με 
τυποποιημένο έγγραφο, από το δικαιούχο της ενίσχυ−
σης προς τον Τελικό Δικαιούχο, συνοδευόμενο από σχε−
τικές προσφορές, προτιμολόγια, prospectus, τα οποία θα 
αιτιολογούν το κόστος των νέων παρεμβάσεων.

Ο Τελικός Δικαιούχος εξετάζει το αίτημα στην ουσία 
του και αποφασίζει για την μερική ή ολική αποδοχή ή 
απόρριψή του εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από 
την υποβολή και παραλαβή του. Η απόφαση για την 
τροποποίηση ή μη της σύμβασης, κοινοποιείται από τον 
Τελικό Δικαιούχο στο δικαιούχο της ενίσχυσης.

Στην περίπτωση που ο Τελικός Δικαιούχος αποδε−
χτεί το αίτημα τροποποίησης ολικά ή μερικά, καλεί 
τον επενδυτή εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών, για 
την υπογραφή των τροποποιήσεων της σύμβασης και 
κοινοποιεί τις τροποποιημένες συμβάσεις στην εκάστο−
τε αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης. Σε αντίθετη 
περίπτωση, ενημερώνει εγγράφως τον επενδυτή για τη 
μη αποδοχή του αιτήματός του.

4. Αίτημα παράτασης της προθεσμίας ολοκλήρωσης 
της επένδυσης για διάστημα μέχρι δύο (2) μήνες γί−
νεται αυτοδίκαια δεκτό, υπό την προϋπόθεση ότι το 
αίτημα υποβάλλεται από το δικαιούχο της ενίσχυσης 
στον Τελικό Δικαιούχο, εντός της προθεσμίας ολοκλή−
ρωσης της εγκεκριμένης επένδυσης και λαμβάνοντας 
υπόψη τον περιορισμό της παραγράφου 5 του παρόντος 
άρθρου. Στην περίπτωση αυτή, η πιθανή έγκριση του 
αιτήματος κοινοποιείται προς ενημέρωση από τον Τε−
λικό Δικαιούχο στην εκάστοτε αρμόδια Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης. 

5. Παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης της επέν−
δυσης χορηγείται σε περιπτώσεις διακοπής ή καθυστέ−
ρησης των επενδυτικών εργασιών για λόγους ανωτέρας 
βίας και για όσο χρόνο τα γεγονότα που τη συνιστούν 
διαρκούν. Στην έννοια της ανωτέρας βίας συμπερι−
λαμβάνονται μόνο περιστατικά, τα οποία σαφώς και 
αποδεδειγμένα βρίσκονται υπεράνω του ελέγχου και 
της ευθύνης των συμβαλλομένων. Καθένας των συμ−
βαλλομένων δικαιούται να αναστείλει την εκπλήρωση 
των υποχρεώσεών του από τη Σύμβαση, κατά το μέτρο 
και κατά το χρόνο που τα ως άνω γεγονότα ή περι−
στατικά παρεμποδίζουν την εκπλήρωσή τους. Σχετικό 
αίτημα παράτασης υποβάλλεται εγγράφως από τον 

δικαιούχο της ενίσχυσης στον Τελικό Δικαιούχο άμε−
σα. Το αίτημα παράτασης εγκρίνεται με απόφαση του 
Τελικού Δικαιούχου. Το κάθε αίτημα παράτασης γίνεται 
αποδεκτό με την προϋπόθεση ότι η καταληκτική ημερο−
μηνία ολοκλήρωσης και αποπληρωμής της επένδυσης 
συμπεριλαμβανομένης και τυχόν αυτοδίκαιης παράτα−
σης δεν υπερβαίνει : 

α) για τα Π.Κ.Π. Interreg IIΙ, την 30η Απριλίου 2009,
β) για όλα τα Π.Ε.Π., για συμβάσεις που υπογράφονται 

μέχρι τις 30.6.2008, την 30η Απριλίου 2009,
γ) για όλα τα Π.Ε.Π., για συμβάσεις που υπογράφονται 

μετά την 1.7.2008, την 30η Ιουνίου 2009.
Η απόφαση για την τροποποίηση ή μη της σύμβασης 

κοινοποιείται από τον Τελικό Δικαιούχο στο δικαιούχο 
της ενίσχυσης και προς ενημέρωση στην εκάστοτε αρ−
μόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης.

6. Η πραγματοποίηση πράξεων μεταβίβασης μετο−
χών ή εταιρικών μεριδίων δικαιούχου της ενίσχυσης για 
ποσοστό ίσο ή μικρότερο του 49%, σε σχέση με την 
μετοχική σύνθεση που αναφέρεται στη σύμβαση μεταξύ 
του Φορέα της επένδυσης και του Τελικού Δικαιούχου 
είναι ελεύθερη, ενώ για ποσοστό μεγαλύτερο αυτού ο 
δικαιούχος της ενίσχυσης ενημερώνει υποχρεωτικά την 
τράπεζα, πριν προβεί σε αυτές, προκειμένου ο Τελικός 
Δικαιούχος να εξετάσει και να επιβεβαιώσει ότι τα κρι−
τήρια του εδαφίου (iv) της παραγράφου α του άρθρου 3 
της παρούσας συνεχίζουν να πληρούνται. Ειδικότερα:

Είτε η μεταβολή πρόκειται να συντελεστεί πριν από 
την ολοκλήρωση της επένδυσης είτε μετά την ολοκλή−
ρωση της επένδυσης και πριν την έκδοση της βεβαί−
ωσης ολοκλήρωσης από την τράπεζα, ο φορέας της 
επένδυσης υποβάλλει αίτηση στο υποκατάστημα της 
τράπεζας που έχει υποβληθεί η επενδυτική πρόταση, η 
οποία συνοδεύεται από τα ακόλουθα στοιχεία:

α) τα στοιχεία αυτών που μεταβιβάζουν τις μετοχές 
ή τα εταιρικά μερίδια, 

β) τα στοιχεία αυτών που αποδέχονται τη μεταβίβαση 
των μετοχών ή των εταιρικών μεριδίων,

γ) υπεύθυνες δηλώσεις για την πρόθεση σύναψης της 
σχετικής δικαιοπραξίας. 

Σε κάθε περίπτωση ο Τελικός Δικαιούχος οφείλει να 
προχωρήσει σε εκ νέου αξιολόγηση της επενδυτικής 
πρότασης σε ότι αφορά το κριτήριο 1 «επιχειρηματική 
ικανότητα και συνέπεια στις συναλλαγές του δυνητικού 
τελικού αποδέκτη της ενίσχυσης» του άρθρου 11, και να 
ελέγξει τη διατήρηση της ιδιότητας της επιχείρησης ως 
μικρής ή πολύ μικρής κατά σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Παράρτημα Δ της παρούσας. 

Σε περίπτωση μη τήρησης της παραπάνω διαδικασίας 
από την πλευρά του φορέα της επένδυσης αναφορικά 
με την εκ των προτέρων ενημέρωση, η τράπεζα λαμβά−
νει απόφαση για επιστροφή ή μείωση της εγκριθείσας 
δημόσιας επιχορήγησης σε ποσοστό 10%.

Η ως άνω διαδικασία της εκ των προτέρων ενημέρω−
σης δεν ακολουθείται στις περιπτώσεις μεταβιβάσεων 
λόγω κληρονομικής διαδοχής. Στην περίπτωση αυτή 
ενημερώνεται το αρμόδιο υποκατάστημα και ελέγχε−
ται η διατήρηση της ιδιότητας μίας επιχείρησης ως 
μικρής ή πολύ μικρής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
Παράρτημα Δ της παρούσας, αφού πραγματοποιηθεί 
η μεταβίβαση. 

Επίσης, οι ρυθμίσεις αυτές δεν έχουν εφαρμογή όταν 
πρόκειται για επιχειρήσεις – Φορείς της Επένδυσης – 



36962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

που εισάγονται στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών, από 
της εισαγωγής των τίτλων τους και για όσο διάστημα 
είναι εισηγμένες.

Στην περίπτωση δε, που η αλλαγή της μετοχικής 
ή εταιρικής σύνθεσης και η πραγματοποίηση πρά−
ξεων μεταβίβασης μετοχών ή εταιρικών μεριδίων 
του Φορέα της Επένδυσης καθιστά την ενισχυόμενη 
Μικρή ή Πολύ Μικρή Επιχείρηση μη επιλέξιμη ή μη 
θετικά αξιολογημένη, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παράγραφο α) του Άρθρου 3 της παρούσας, τότε με 
απόφαση του Τελικού Δικαιούχου, ορίζεται η επι−
στροφή του συνόλου της καταβληθείσας δημόσιας 
επιχορήγησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Χ. ΦΩΛΙΑΣ 

F
   Αριθμ. 55806/ΔΙΟΕ 2553 (2)
 Σύσταση − Συγκρότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 

της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (Ν.Π.Δ.Δ.)

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ. 98/Α),

ii. των άρθρων 157−163 και 169 του ν. 3528/2007 «Κύρω−
ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικη−
τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.»(ΦΕΚ26/Α),

iii. των άρθρων 76−81 του ν. 1969/1991 «Εταιρείες επεν−
δύσεων χαρτοφυλακίου, αμοιβαία κεφάλαια, διατάξεις 
εκσυγχρονισμού και εξυγιάνσεως της κεφαλαιαγοράς 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
(ΦΕΚ167/Α),

iν. του π.δ. 25/2003 «Οργανισμός Επιτροπής Κεφαλαι−
αγοράς», όπως ισχύει (ΦΕΚ 26/Α).

ν. του π.δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνι−
κής Οικονομίας» όπως ισχύει (ΦΕΚ 165/Α),

νi. του π.δ. 81/21.3.2002 «Συγχώνευση των Υπουργείων 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο 
Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 57/Α).

2. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.37.11/818/οικ.12889/21.5.2007 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί−
κησης και Αποκέντρωσης,

3. Τα υπ’ αριθμ. 5620/28.11.2008 και 5690/2.12.2008 έγ−
γραφα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, επειδή το Υπηρεσιακό Συμβούλιο θα 
συνεδριάζει εντός ωραρίου εργασίας των δημοσίων 
υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε − Συγκροτούμε στην Επιτροπή Κεφα−
λαιαγοράς Υπηρεσιακό Συμβούλιο, αρμόδιο για όλο το 
προσωπικό της, αποτελούμενο από:

i. Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, με βαθμό Α΄ και ενός (1) 

τουλάχιστον έτους άσκηση καθηκόντων προϊσταμένου 
τμήματος.

ii. Δύο αιρετούς εκπροσώπους των μονίμων υπαλλή−
λων με βαθμό Α΄. Σε περίπτωση που δεν αναδειχθούν 
αιρετοί εκπρόσωποι των εργαζομένων, το Υπηρεσιακό 
Συμβούλιο θα συνεδριάζει ευρισκόμενο σε απαρτία με 
τα τρία ανωτέρω μέλη του, με βάση το άρθρο 162 παρ. 
8 του ν. 3528/2007.

2. Τα μέλη του υπηρεσιακού συμβουλίου ορίζονται με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών. Με 
την ίδια απόφαση ορίζονται ο Πρόεδρος και ο αναπλη−
ρωτής Πρόεδρος του συμβουλίου, εκ των τριών μελών 
της παραγράφου. 1.i της παρούσης, καθώς και οι ανα−
πληρωτές των λοιπών μελών. Σε περίπτωση που προε−
δρεύει ο αναπληρωτής του Προέδρου θα συμμετέχει ως 
τακτικό μέλος ο αναπληρωτής του προεδρεύοντος.

3. Τα υπό στοιχείο γ’ μέλη της ίδιας παραγράφου 
εκλέγονται με άμεση καθολική και μυστική ψηφοφο−
ρία.

4. Ο αριθμός των οριζόμενων μελών κάθε φύλου ανέρ−
χεται σε ποσοστό ίσιο τουλάχιστον με το ένα τρίτο (1/3) 
των οριζομένων, εφόσον υπηρετεί επαρκής αριθμός 
υπαλλήλων που συγκεντρώνει τις νόμιμες προϋποθέ−
σεις.

5. Τα μέλη του υπηρεσιακού συμβουλίου ορίζονται ή 
εκλέγονται αντίστοιχα με ισάριθμους αναπληρωτές.

6. Στο υπηρεσιακό συμβούλιο ως εισηγητής και ανα−
πληρωτής του, ορίζονται οι προϊστάμενοι των υπηρεσι−
ών προσωπικού, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εκτός εάν είναι 
και μέλη του υπηρεσιακού συμβουλίου.

7. Χρέη Γραμματέα εκτελεί υπάλληλος που ορίζεται 
με τον αναπληρωτή του με την απόφαση ορισμού των 
μελών.

8. Τα μέλη του υπηρεσιακού συμβουλίου με τους ισά−
ριθμους αναπληρωτές τους ορίζονται για θητεία δύο 
(2) ετών που αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2008

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

F
     Αριθμ. Φ. 10035/31855/6265 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Φ.10035/15825/3148/25.8.2008 

(ΦΕΚ Β΄ 1736) κοινής υπουργικής απόφασης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 «Τρο−

ποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του ν. 2190/1994 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 206).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚΑ΄98).

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.7/178/6084/10.6.2008 
απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 της ΠΥΣ 
33/2006.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36963

4. Την υπ’ αριθμ. Φ. 10035/15825/3148/25.8.2008 (ΦΕΚ 
Β΄ 1736) κοινή υπουργική απόφαση «Ανάθεση έργου με 
μίσθωση από τον Οργανισμό Ασφάλισης Ελευθέρων 
Επαγγελματιών (ΟΑΕΕ)».

5. Τις υπ’ αριθμ. 6044/26.10.2007 και 2301/13.3.2008 
γνωμοδοτήσεις του Νομικού Συμβούλου του Ο.Α.Ε.Ε. 
ότι πρόκειται για γνήσιες συμβάσεις έργου που δεν 
υποκρύπτουν σχέση εξαρτημένης εργασίας.

6. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ1/25873/2007 (ΦΕΚ 1950 Β΄) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του ΥΠ.ΕΣ «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εσωτερικών Χρήστο 
Ζώη και Αθανάσιο Νάκο», αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. Φ.10035/15825/3148/25.8.2008 
κοινή υπουργική απόφαση, που αφορά την ανάθεση έργου 
με μίσθωση από τον O.A.Ε.Ε. σε 250 άτομα και αντικαθι−
στούμε την προτελευταία παράγραφο, ως εξής:

«Το έργο των ανωτέρω δεν ανάγεται στον κύκλο των 
συνήθων καθηκόντων των υπαλλήλων του ΟΑΕΕ και 
δεν μπορεί να εκτελεστεί από το μόνιμο και αορίστου 
χρόνου προσωπικό λόγω έλλειψης απαραιτήτων προ−
ϋποθέσεων, θα παρέχεται κατά τις ώρες λειτουργίας 
των υπηρεσιών του Οργανισμού και η εκτέλεση του θα 
παρακολουθείται από την Διοίκηση του Οργανισμού.»

Η απόφαση αυτή ισχύει από 28.8.2008, ημερομηνία 
δημοσίευσης της υπ’ αριθμ. Φ.10035/15825/3148/25.8.2008 
κοινής υπουργικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ
  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΩΗΣ ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ − ΠΕΤΡΑΛΙΑ

F
    Αριθμ. 85715/1347 (4)
Πρόγραμμα διατήρησης προσωπικού των επιχειρήσε−

ων που υπέστησαν ζημιές από τα επεισόδια του Δε−
κεμβρίου 2008.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98 Α΄).
2. Τις διατάξεις του π.δ. 368/1989 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Εργασίας» (Φ.Ε.Κ. 163 Α΄), όπως ισχύει.
3. Τις διατάξεις του ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του 

Ο.Α.Ε.Δ. και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 258 Α΄).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 1262/1982 (Φ.Ε.Κ. 

70 Α΄) «Για την παροχή κινήτρων ενίσχυσης της οικο−
νομικής και περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας και 
τροποποίηση συναφών διατάξεων» όπως τροποποιήθη−
κε με τα άρθρα 6 και 7 του ν. 1836/1989.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2434/1996 «Μέ−
τρα πολιτικής για την απασχόληση και την επαγγελ−
ματική εκπαίδευση και κατάρτιση και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ.188 Α΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 2362/1995 
(Φ.Ε.Κ. 247 Α΄).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν.δ. 2698/1953, όπως συ−
μπληρώθηκε με το άρθρο 38 του ν. 2224/1994 (Φ.Ε.Κ. 112 Α΄).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 16, παράγραφος 2 του ν. 
3144/2003 (Φ.Ε.Κ. 111 Α΄).

9. Την υπ’ αριθμ. 5464/56/11.12.2008 απόφαση του Δ.Σ. 
του Ο.Α.Ε.Δ., που μας διαβιβάσθηκε από τον Ο.ΑΕ.Δ. με 
το υπ’ αριθμ. Β150279/17.12.2008 έγγραφό του.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
Υπουργικής Απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βά−
ρος του Κρατικού προϋπολογισμού και ως εκ τούτου δεν 
εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 
2362/1995 (περί Δημοσίου Λογιστικού), αποφασίζουμε:

Την κατάρτιση προγράμματος διατήρησης προσω−
πικού των επιχειρήσεων που υπέστησαν ζημιές από 
τα επεισόδια του Δεκεμβρίου 2008, το οποίο έχει ως 
εξής:

Καταρτίζεται πρόγραμμα για την κάλυψη των μισθών 
και των εργοδοτικών ασφαλιστικών εισφορών για τους 
μήνες Δεκέμβριο 2008, Δ.Χ. 2008, Ιανουάριο και Φεβρου−
άριο 2009, των εργαζομένων σε επιχειρήσεις που δεν 
θα λειτουργήσουν, λόγω των αναφερομένων ζημιών που 
υπέστησαν, έως 20.12.2008.

1. Διαδικασία Υπαγωγής στο Πρόγραμμα
Οι επιχειρήσεις που επιθυμούν να ενταχθούν στο 

πρόγραμμα, υποβάλλουν αίτηση υπαγωγής−υπεύθυνη 
δήλωση μέχρι 31.12.2008 στις κατά τόπους αρμόδιες 
Υπηρεσίες του Οργανισμού όπου και ανήκει η έδρα τους 
ή το υποκατάστημα που υπέστη τις ζημιές, προκειμένου 
να καταβληθεί έγκαιρα τόσο το Δ.Χ. 2008 όσο και ο 
μισθός του Δεκεμβρίου 2008. Τα δικαιολογητικά που 
θα υποβάλουν οι επιχειρήσεις είναι:

• Έντυπη αίτηση− Υπεύθυνη Δήλωση για την υπαγωγή 
στο πρόγραμμα.

• Τελευταία Αναλυτική Περιοδική Δήλωση (Α.Π.Δ.) που 
έχει καταθέσει στο Ι.Κ.Α. ή καταστάσεις ασφαλιστικών 
εισφορών σε οποιοδήποτε Ασφαλιστικό Ταμείο κύριας 
ή επικουρικής ασφάλισης.

Αμέσως μετά την υποβολή της αίτησης και των δικαιο−
λογητικών, εκδίδεται εγκριτική απόφαση υπαγωγής στο 
πρόγραμμα από τον αρμόδιο Προϊστάμενο του Κ.Π.Α. ή 
Κ.Π.Α. 2 του Ο.Α.Ε.Δ.

2. Ποσό Επιχορήγησης
Ως ποσό επιχορήγησης ορίζεται το σύνολο των μικτών 

αποδοχών καθώς και των εργοδοτικών εισφορών για 
κάθε εργαζόμενο, όπως εμφανίζονται στις μισθοδοτικές 
καταστάσεις κάθε επιχείρησης.

3. Καταβολή των καθαρών αποδοχών στους εργαζό−
μενοος−Απαιτούμενα Δικαιολογητικά

Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την καταβολή των 
καθαρών αποδοχών στους εργαζόμενους είναι οι μισθο−
δοτικές καταστάσεις, που υποβάλλονται στο τελευταίο 
πενθήμερο του μήνα, από τις οποίες προκύπτουν οι κα−
θαρές αποδοχές, καθώς και τα παραστατικά απόδοσης 
φόρου κ.λπ. (προσωρινή Δήλωση).

Οι καθαρές αποδοχές καταβάλλονται στους εργα−
ζόμενους την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα και 
ο φόρος μισθωτών υπηρεσιών κ.λ.π. αποδίδεται στις 
νόμιμες προθεσμίες στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ.

4. Καταβολή Δώρου Χριστουγέννων 2008
Η καταβολή του Δ.Χ. 2008 στους εργαζόμενους θα 

πραγματοποιηθεί από 21.12.2008, με την προσκόμιση 
της σχετικής μισθοδοτικής κατάστασης, που αφορά 
στο Δ.Χ. 2008, από την επιχείρηση.

5. Απόδοση Ασφαλιστικών Εισφορών (εργοδοτών και 
εργαζομένων)

Οι εργοδότες μαζί με τις αναφερόμενες στις παρ.3 
και 4 μισθοδοτικές καταστάσεις υποβάλλουν: για τις 



36964 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εισφορές που αφορούν στο Ι.Κ.Α. − Ε.Τ.Α.Μ. βεβαίωση 
εργοδότη, για δε τα λοιπά ταμεία κύριας ή επικουρικής 
ασφάλισης σχετικές καταστάσεις ασφάλισης προσω−
πικού.

Ο Ο.Α.Ε.Δ. διαβιβάζει την μεν βεβαίωση εργοδότη στο 
Ι.Κ.Α., προκειμένου να χρεωθεί ο αλληλόχρεος λογαρια−
σμός, τις δε καταστάσεις ασφάλισης προσωπικού των 
λοιπών ασφαλιστικών ταμείων κύριας ή επικουρικής 
ασφάλισης στα οικεία ταμεία, προκειμένου να αποδο−
θούν οι σχετικές εισφορές σε χρέωση του λογαριασμού 
του Ο.Α.Ε.Δ.

6. Έλεγχος− Αναζήτηση Δικαιολογητικών
Ο Ο.Α.Ε.Δ. διατηρεί το δικαίωμα επιτόπιων ελέγχων 

καθώς και της αυτεπάγγελτης αναζήτησης στοιχείων ή 
παραστατικών τόσο από τις επιχειρήσεις όσο και από 
άλλες συναρμόδιες Υπηρεσίες ή σχετικές Επιτροπές.

7. Επίλοση Διαφορών
Οποιαδήποτε διαφορά προκύψει μεταξύ των επιχειρή−

σεων και των Υπηρεσιών Απασχόλησης του Ο.Α.Ε.Δ., θα 
επιλύεται με απόφαση Δ.Σ. του Οργανισμού. Οι ενστά−
σεις θα υποβάλλονται στη Διοίκηση του Ο.Α.Ε.Δ. μέσω 
της Υπηρεσίας στην οποία έχει κατατεθεί η αίτηση για 
ένταξη της επιχείρησης στο πρόγραμμα μέσα σε τρι−
άντα (30) ημέρες από την κοινοποίηση της απόρριψης 
του αιτήματος από την Υπηρεσία ή της απορριπτικής 
απόφασης.

8. Προϋπολογισμός του Προγράμματος
Η δαπάνη για την εφαρμογή του μέτρου αυτού θα 

καλυφθεί από τον Ο.Α.Ε.Δ. (Κ.Α.Ε. 2493) και θα ανέλθει 
συνολικά στο ποσό των 12.000.000 ευρώ (2.000 άτομα 
Χ 1.500 €Χ4 μήνες).

9. Εξειδίκευση εφαρμογής του Προγράμματος
Οι λεπτομέρειες εφαρμογής του προγράμματος και 

λοιπές προϋποθέσεις καθορίζονται με απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Α.Ε.Δ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3469/06.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ−ΠΕΤΡΑΛΙΑ

F 

    Αριθμ. Α7/οικ.69835/5832 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α7/οικ.42961/3496 απόφα−

σης Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Απαι−
τούμενος αριθμός οχημάτων και μηχανοτεχνιτών ή 
ηλεκτροτεχνιτών οδηγών επιχειρήσεων οδικής βοή−
θειας που δραστηριοποιούνται σε νησιά και νομούς 
για τους οποίους δεν καθορίζεται ελάχιστος αριθ−
μός από τις διατάξεις του ν. 3651/2008».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη του άρθρου 2 παράγραφος 4 στοιχείο 

(στ) και τη διάταξη του άρθρου 2 παράγραφος 10 στοι−
χείο (η) του ν. 3651/2008 «Οδική βοήθεια οχημάτων» 
(ΦΕΚ Α΄ 44/18.3.2008).

2. Την υπ’ αριθμ. Α7/οικ.42961/3496 (ΦΕΚ Β΄ 1632/14.8.2008) 
απόφαση Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών 
«Απαιτούμενος αριθμός οχημάτων και μηχανοτεχνιτών 
ή ηλεκτροτεχνιτών οδηγούν επιχειρήσεων οδικής βοή−

θειας που δραστηριοποιούνται σε νησιά και νομούς για 
τους οποίους δεν καθορίζεται ελάχιστος αριθμός από 
τις διατάξεις του ν. 3651/2008».

3. Την ανάγκη να καθοριστούν ο αριθμός των οχη−
μάτων και των μηχανοτεχνιτών και ηλεκτροτεχνιτών 
οδηγούν των επιχειρήσεων οδικής βοήθειας που δρα−
στηριοποιούνται σε νησιά για τα οποία δεν προσδιορί−
ζεται ελάχιστος αριθμός από τις διατάξεις του άρθρου 2 
του ν. 3651/2008 και από την υπ’ αριθμ. Α7/οικ.42961/3496 
απόφαση Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών.

4. Τη διάταξη του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Οργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Προεδρικού 
Διατάγματος 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 
Α΄ 98)

5. Ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στο άρθρο 1 της υπ’ αριθμ. Α7/οικ.42961/3496 (ΦΕΚ Β΄ 

1632/14.8.2008) απόφασης Υπουργού Μεταφορών και 
Επικοινωνιών «Απαιτούμενος αριθμός οχημάτων και μη−
χανοτεχνιτών ή ηλεκτροτεχνιτών οδηγών επιχειρήσεων 
οδικής βοήθειας που δραστηριοποιούνται σε νησιά και 
νομούς για τους οποίους δεν καθορίζεται ελάχιστος 
αριθμός από τις διατάξεις του ν. 3651/2008» προστίθεται 
νέο εδάφιο (γ) μετά τα εδάφια (α) και (β), το κείμενο 
του οποίου έχει ως εξής:

«γ. Στα υπόλοιπα νησιά που δεν αναφέρονται στο 
πρώτο εδάφιο αυτού του άρθρου, οι επιχειρήσεις οδι−
κής βοήθειας, εφ’ όσον δραστηριοποιούνται σε αυτά, 
υποχρεούνται να διαθέτουν ανά νησί τουλάχιστον (1) 
ειδικοποιημένο φορτηγό όχημα μικτού βάρους άνω των 
τεσσάρων τόνων και τουλάχιστον δύο (2) οδηγούς, εκ 
των οποίων ο ένας (1) τουλάχιστον να είναι ειδικότητας 
μηχανοτεχνιτών ή ηλεκτροτεχνιτών οδηγών».

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Παπάγου, 15 Δεκεμβρίου 2008

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΣΤΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

 F

   Αριθμ. 16605 (6)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 

μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλου του Δήμου Ζα−
χάρως.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β. Του άρθρου 2 του ν. 2685/1999 «Κάλυψη δαπα−
νών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός Επι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36965

κράτειας και άλλες διατάξεις», όπως συμπληρώθηκε 
με τις όμοιες της παραγ. 6 του άρθρου 25 του ν. 
2738/1999.

γ. Του άρθρου 18 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

2. Το υπ’ αριθμ. 13181/14.11.2008 έγγραφο του Δήμου 
Ζαχάρως, με το οποίο ζητά την έγκριση μετακίνησης 
εκτός έδρας δύο υπαλλήλων του για το έτος 2008, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον αριθμό ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας με δικαίωμα αποζημίωσης ενός (1) υπαλλήλου, 
κλάδου ΠΕ3 και ενός (1) υπαλλήλου κλάδου ΥΕ Υδρο−
μετρητών του Δήμου Ζαχάρως σε εκατόν είκοσι για 

το έτος 2008 και όχι περισσότερες των δέκα (10) μη−
νιαίως.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της μέχρι 
την τροποποίηση ή την κατάργησή της.

Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις της παρούσας θα 
επιβαρυνθεί ο προϋπολογισμός του Δήμου Ζαχάρως, 
οικ. έτους 2008, με το ποσό των τεσσάρων χιλιάδων 
(4.000) €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πύργος, 2 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΠ. ΣΠΥΡΙΔΩΝ 



36966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02025921912080008*

 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2008-12-29T09:32:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




